A-Âyetlerin Tefsiri için Aldığı Kaynağı Belirtmesi ve Kaynak İsmi Vermemesi

1- Aldığı Kaynağı Belirtmesi

Elmalılı âyetlerin izahında kullandığı rivâyet ve hadisleri çoğunlukla tefsirlerden naklettiğini, bizzat alıntı yaptığı tefsirlerin ismini vermek sûretiyle kendisi ifade etmiştir. Bunlar içinde Taberî (310/922) ve Alûsî'nin (1270/1853) ismi dikkat çekmektedir. Taberî'den yaptığı nakillerden bazıları şunlardır:

Kehf sûresinin nüzul sebebine temas ederken İbn Cerir et-Taberî'nin o konudaki rivâyetlerle ilgili değerlendirmesine yer vermiştir.⁷ Fatıha sûresinin 7. âyetinin tefsirinde Taberî'nin bu konuda bir çok âsâr naklettiğinden bahsetmiştir.⁸ Tekvir sûresinin 7.

أخرج أحمد والنسائي والترمذي والحاكم وصححه وابن حبان وجماعة عن ابن عباس قال قالت قريش لليهود اعطونا شيئا نسأل هذا الرجل فقالوا سلوه عن الروح فسالوه فنزلت (ويسئلونك) الخ... وعلى هذا وما قبله مكية.....

¹⁹ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, IV, 3197-8.

²⁰ Alûsî, *Rûhu'l-meânî*, XV, 152-3. Krş. İbn Hişam, *es-Sîretu'n-nebeviyye*, 1375/1955, Mısır, I-II, 300-1.

²¹ Ahmed, *Müsned*, I, 255.

²² Neseî, *es-Sünenü'l-kubrâ*, 1411/1991, Beyrut, h.no: 11314.

²³ Tirmizî, *Sünen*, Tefsiru sûreti benî İsrail, h.no: 3140, (V, 304).

²⁴ Buharî, *Sahih*, itisam, 3.

²⁵ Müslim, *Sahih*, sıfatu'l-münafikûn, 32.

²⁶ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, IV, 3198.

²⁷ Alûsî, *Rûhu'l-meânî*, XV, 152-3.

Akıllı kişi zamanını görmesi, kendi işine yönelmesi ve diline hâkim olması gerekir. Çünkü kelâmını amelinden sayan kimse az söyler. Ancak lüzumlu durumlar hariç. Akıllı olan üç şeyi istemesi gerekir. Geçimini düzeltmek, varacağı

240); Müslim, *Sahih*, cennet, 56-8 (III, 2194); Tirmizî, *Sünen*, İstanbul, 1413/1992, kıyame, 3, H.no: 2423, tefsir sûreti 80/2, H.no: 3332; Nesei, *Sünen*, İstanbul, 1413/1992, cenaiz, 118-9, H.no: 2079-82; Hakim, *Müstedrek*, Beyrut, 1411/1990, II, 559 (h.no: 3898).

³⁴ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, VII, 5658-9. Ahmed, *Müsned*, II, 297, Tirmizî, *Sünen*, tefsir, 83/1, hno:3334; İbn Mâce, *Sünen*, zühd, 29, h.no: 4244; Neseî, *es-Sünenü'l-kubrâ*, amelu'l-yevm ve'l-leyle, h.no: 10251.

³⁵ Alûsî, *Rûhu'l-meânî*, XXX, 73.

Dolayısıyla neşredilmiş bu yeni nüshalarda hem sadeleştirmeye hem tahririne hem de hadis fihristine dikkatli bakılması gerekmektedir.

⁷¹ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, I, 689-690, 692.

⁷² İbnu'l-Esir, *en-Nihaye*, Beyrut, ty., وزع md., V, 180; İbn Manzur, *Lisanu'l-arab*, Beyrut, 1414/1994, وزع md. (VIII, 390) (من يزع السلطان أكثر ممن يزع القرآن); İbn Teymiyye, *el-Hisbe fi'l-İslam*, Dâru'l-kâtibi'l-arabî, yy, ty, s.44.

⁷³ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, I, 110.

⁷⁴ Mesela Râzî'de şöyle bir ifade mevcuttur: «فَقِيلَ فِي أَحَدِهَا: إِنِّهَا التَّخْلُقُ بِأَخْلَاقِ اللَّهِ بِقَدْرِ الطَّاقَةِ الْبَشَرِيَّةِ». ومدار هذا المعنى على قوله صلى الله عليه وسلم: "تَخْلَقُوا بِأَخْلَاقِ اللَّهِ تَعَالَى" Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut, 1411/1990, VII, 60, XVI, 81.

lerdir ki" ve bunlara benzer daha başka meçhul ifadeler kullanarak bazı rivâyetlere yer vermiştir. Fakat bunlar, kanaatimizce, onun rivâyet ve hadis kullanımı açısından en zayıf yönünü yansıtmaması bakımından önem taşır. Bu durumu kanıtlayacak bazı örnekleri şöyle sıralamak mümkündür:

Sonra bunu bazılarının zannettiği gibi Ümeyye oğullarının sırf aleyhine telakki etmek de doğru olmaz. Bununla beraber hadisin rivâyeti sahih olarak tespit edilemeyip naklî kıymeti sonuçta Tirmizî'nin dediği gibi zayıf olmaktan kurtarılamadığı cihetle tefsiri yalnız buna dayandırmak da doğru olamaz.⁹⁹

Sonra da İbn Cerir'in (310/922) 'mutlak olarak kadir gecesinde amel, içerisinde kadir gecesi bulunmayan bin ay amelden daha hayırlıdır.' görüşünü benimsemektedir.¹⁰⁰ Ancak bu durum tezat teşkil eder bir mahiyettedir.

Örnek: Tekasür sûresinin 2.